GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

FALECT - FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS
UNEMAT – CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA-MT Rua Santa Rita, 148, Centro
CEP 78780-000 Fones: (66) 3481 1857/2067- Ramal: 202
E-mail: falect.aia@unemat.br /www.unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL N° 045/2022 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público

os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à

contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Alto Araguaia, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos

membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Inglesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4 - Using technology in the language

classroom.

CARLA CRISTINA DE PAULA (presidente)

GISLAINE APARECIDA DE CARVALHO

(membro)

OSMAR QUIM (membro)

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Espanhola)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - El enfoque comunicativo em classe de

E/LE.

MARILENA INÁCIO DE SOUZA (presidente)

GISLAINE APARECIDA DE CARVALHO

(membro)

CÁSSIA REGINA TOMANIN (membro)

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Portuguesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Variação Linguística e ensino de Português.
SHIRLENE ROHR DE SOUZA (presidente)

ISAAC NEWTON ALMEIDA RAMOS (membro)

SIMONI RODRIGUES DOS SANTOS (membro)

ÁREA: Linguística e Literatura (Linguística)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4 -  O corte saussuriano: linguagem,

língua/fala.

MARILENA INÁCIO DE SOUZA (presidente)

GISLAINE APARECIDA DE CARVALHO

(membro)

CÁSSIA REGINA TOMANIN (membro)

ÁREA: Linguística e Literatura (Literatura)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Teoria da narrativa e do drama.
ISAAC NEWTON ALMEIDA RAMOS (presidente)

SHIRLENE ROHR DE SOUZA (membro)

SIMONI RODRIGUES DOS SANTOS (membro)

U
N

E
M

A
T

C
A

P
20

23
18

31
2

Autenticado com senha por THIAGO DE MELO SIQUEIRA - AGENTE UNIVERSITARIO LC 321 / CORAA -
17/04/2023 às 13:44:50.
Documento Nº: 8214061-4003 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8214061-4003

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

FALECT - FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS
UNEMAT – CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA-MT Rua Santa Rita, 148, Centro
CEP 78780-000 Fones: (66) 3481 1857/2067- Ramal: 202
E-mail: falect.aia@unemat.br /www.unemat.br

ÁREA: Linguística e Literatura (LIBRAS)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 - Noções espaciais, configuração de mão e

expressões faciais.

GISLAINE APARECIDA DE CARVALHO

(presidente)

OSMAR QUIM (membro)

CARLA CRISTINA DE PAULA (membro)

ÁREA: Psicologia

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - A Psicologia Genética de Jean Piaget:

implicações para a prática docente.

OSMAR QUIM (presidente)

GISLAINE APARECIDA DE CARVALHO

(membro)

CÁSSIA REGINA TOMANIN (membro)

ÁREA: Sociologia

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - O surgimento da sociologia como uma

ciência que analisa os problemas sociais da

sociedade Industrializada.

DANILO PERSH (presidente)

MILTON CHICALÉ CORREIA (membro)

ADEVALDO ROSA LIMA (membro)

ÁREA: Ciência da Computação

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 - Processamento de Alto Desempenho:

Princípios de paralelismo.

MAX ROBERT MARINHO (presidente)

ADRIANA DE OLIVEIRA DIAS (membro)

LUCAS KRIESEL SPEROTTO (membro)

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a)Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por

consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a

Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos

serão comunicados via Edital Complementar.

Alto Araguaia - MT, 17 de Abril de 2023

Wesley Barbosa Thereza

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Portaria nº 2098/2022

U
N

E
M

A
T

C
A

P
20

23
18

31
2

Autenticado com senha por THIAGO DE MELO SIQUEIRA - AGENTE UNIVERSITARIO LC 321 / CORAA -
17/04/2023 às 13:44:50.
Documento Nº: 8214061-4003 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8214061-4003

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-CAP-2023/18312